### PREX EUCHARISTICA III

Vere sanctus es, Domine,  
et merito te laudat omnis a te condita  
creatura, quia per Filium tuum, Dominum  
nostrum Iesum Christum,  
Spiritus Sancti operante virtute  
vivificas et sanctificas universa, et  
populum tibi congregare non desinis,  
ut a solis ortu usque ad occasum  
oblatio munda offeratur nomini tuo.

Supplices ergo te, Domine, deprecamur,  
ut haec munera, quae tibi sacranda  
detulimus, eodem Spiritu sanctificare  
digneris, ut Corpus et + Sanguis fiant Filii  
tui Domini nostri Iesu Christi, cuius  
mandato haec mysteria celebramus.

Ipse enim in qua nocte tradebatur  
accepit panem et tibi gratias agens  
benedixit, fregit, deditque discipulis suis,  
dicens :

ACCIPITE ET MANDUCATE EX HOC  
OMNES: HOC EST ENIM CORPUS  
MEUM, QUOD PRO VOBIS TRADETUR.

Simili modo, postquam cenatum est,  
accipiens calicem, et tibi gratias agens  
benedixit, deditque discipulis suis, dicens

ACCIPITE ET BIBITE EX EO OMNES:  
HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI  
NOVI ET AETERNI TESTAMENTI,

### PRIÈRE EUCHARISTIQUE III

Tu es vraiment saint, Dieu de l'univers,  
et toute la création proclame ta louange,  
car c'est toi qui donnes la vie,  
c'est toi qui sanctifies toutes choses,  
par ton Fils, Jésus Christ, notre Seigneur,  
avec la puissance de l'Esprit Saint;  
et tu ne cesses de rassembler ton peuple,  
afin qu'il te présente partout dans le monde  
une offrande pure.

C'est pourquoi nous te supplions de  
consacrer toi-même les offrandes que nous  
apportons : Sanctifie-les par ton Esprit pour  
qu'elles deviennent le corps et + le sang de  
ton Fils, Jésus Christ, notre Seigneur,  
qui nous a dit de célébrer ce mystère.

La nuit même où il fut livré, il prit le pain,  
en te rendant grâce il le bénit,  
il le rompit et le donna à ses disciples, en  
disant :

« PRENEZ, ET MANGEZ-EN TOUS :  
CECI EST MON CORPS LIVRÉ POUR  
VOUS. »

De même, à la fin du repas, il prit la coupe,  
en te rendant grâce il la bénit,  
et la donna à ses disciples, en disant :

« PRENEZ, ET BUVEZ-EN TOUS,  
CAR CECI EST LA COUPE DE MON SANG,  
LE SANG DE L'ALLIANCE NOUVELLE ET

### PRIÈRE EUCHARISTIQUE III

Tu es vraiment saint, Dieu de l'univers,  
**et il est juste que** toute la création proclame ta  
louange ; car c'est toi qui donnes la vie, c'est  
toi qui sanctifies toutes choses, par ton Fils,  
Jésus Christ, notre Seigneur, avec la puissance  
de l'Esprit Saint ; et tu ne cesses de rassembler  
ton peuple, **afin que, du levant au couchant du  
soleil, une offrande pure soit présentée à ton  
nom.**

C'est pourquoi nous te supplions,  
Seigneur, de consacrer toi-même les offrandes  
que nous apportons : Sanctifie-les par ton  
Esprit pour qu'elles deviennent le corps et + le  
sang de ton Fils, Jésus Christ, notre Seigneur,  
qui nous a dit de célébrer ce mystère.

La nuit même où il fut livré, il prit le pain,  
en te rendant grâce, **il dit la bénédiction,**  
**il rompit le pain** et le donna à ses disciples, en  
disant :

« PRENEZ, ET MANGEZ-EN TOUS :  
CECI EST MON CORPS LIVRÉ POUR  
VOUS. »

De même, **après le repas,** il prit la coupe,  
en te rendant grâce, **il dit la bénédiction,**  
**et donna la coupe** à ses disciples, en disant :

« PRENEZ, ET BUVEZ-EN TOUS,  
CAR CECI EST LA COUPE DE MON SANG,  
LE SANG DE L'ALLIANCE NOUVELLE ET

QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS  
EFFUNDETUR  
IN REMISSIONEM PECCATORUM.  
HOC FACITE IN MEAM  
COMMEMORATIONEM.

Mysterium fidei.

*Mortem tuam annuntiamus, Domine,  
et tuam resurrectionem confitemur,  
donec venias.*

Memores igitur, Domine, eiusdem Filii tui  
salutiferae passionis necnon mirabilis  
resurrectionis et ascensionis in  
caelum, sed et praestolantes alterum eius  
adventum, offerimus tibi, gratias  
referentes, hoc sacrificium vivum et  
sanctum.

Respice, quaesumus, in oblationem  
Ecclesiae tuae et, agnoscens Hostiam,  
cuius voluisti immolatione  
placari, concede, ut qui Corpore et  
Sanguine Filii tui reficimur, Spiritu eius  
Sancto repleti, unum corpus et unus  
spiritus inveniamur in Christo.

Ipse nos tibi perficiat munus aeternum,  
ut cum electis tuis hereditatem consequi  
valeamus, imprimis cum beatissima  
Virgine, Dei Genetrix, Maria, cum beatis  
Apostolis tuis et gloriosis Martyribus  
(cum Sancto N.) et omnibus  
Sanctis, quorum intercessione perpetuo  
apud te confidimus adiuvari.

ÉTERNELLE, QUI SERA VERSÉ POUR  
VOUS ET POUR LA MULTITUDE EN  
RÉMISSION DES PÉCHÉS.  
VOUS FEREZ CELA, EN MÉMOIRE DE  
MOI. »

Il est grand le mystère de la foi.

*Nous proclamons ta mort, Seigneur Jésus,  
nous célébrons ta résurrection,  
nous attendons ta venue dans la gloire.*

En faisant mémoire de ton Fils, de sa passion  
qui nous sauve, de sa glorieuse résurrection  
et de son ascension dans le ciel,  
alors que nous attendons son dernier  
avènement, nous présentons cette offrande  
vivante et sainte pour te rendre grâce.

Regarde, Seigneur, le sacrifice de ton Église,  
et daigne y reconnaître celui de ton Fils  
qui nous a rétablis dans ton Alliance ; quand  
nous serons nourris de son corps et de son  
sang et remplis de l'Esprit Saint, accorde-  
nous d'être un seul corps et un seul esprit  
dans le Christ.

Que l'Esprit Saint fasse de nous une éternelle  
offrande à ta gloire, pour que nous obtenions  
un jour les biens du monde à venir, auprès  
de la Vierge Marie, la bienheureuse Mère de  
Dieu, avec les Apôtres, les martyrs, (saint N.)  
et tous les saints, qui ne cessent d'intercéder  
pour nous.

ÉTERNELLE, QUI SERA VERSÉ POUR  
VOUS ET POUR LA MULTITUDE EN  
RÉMISSION DES PÉCHÉS.  
VOUS FEREZ CELA, EN MÉMOIRE DE  
MOI. »

Il est grand le mystère de la foi.

*Nous **annonçons** ta mort, Seigneur Jésus,  
nous **proclamons** ta résurrection,  
nous attendons ta venue dans la gloire.*

En faisant **ainsi** mémoire de ton Fils, de sa  
passion qui nous sauve, de sa glorieuse  
résurrection et de son ascension dans le ciel,  
alors que nous attendons son dernier  
avènement, nous t'offrons, **Seigneur, en action  
de grâce, ce sacrifice vivant et saint.**

Regarde, **nous t'en prions, l'oblation de ton  
Église, et daigne y reconnaître ton Fils  
qui, selon ta volonté, s'est offert en sacrifice  
pour nous réconcilier avec toi ;** quand nous  
serons nourris de son corps et de son sang et  
remplis de l'Esprit Saint, accorde-nous d'être  
un seul corps et un seul esprit dans le Christ.

Que l'Esprit Saint fasse de nous une éternelle  
offrande à ta gloire, pour que nous obtenions  
un jour **l'héritage promis avec tes élus, en  
premier lieu la Vierge Marie, la bienheureuse  
Mère de Dieu, avec saint Joseph, son époux,  
les bienheureux Apôtres, les glorieux martyrs,**  
(saint N.) et tous les saints, qui ne cessent  
d'intercéder **auprès de toi et nous assurent de  
ton secours.**

Haec Hostia nostrae reconciliationis proficiat, quaesumus, Domine, ad totius mundi pacem atque salutem. Ecclesiam tuam, peregrinantem in terra, in fide et caritate firmare digneris cum famulo tuo Papa nostro N. et Episcopo nostro N., cum episcopali ordine et universo clero et omni populo acquisitionis tuae.

Votis huius familiae, quam tibi astare voluisti, adesto propitius. Omnes filios tuos ubique dispersos tibi, clemens Pater, miseratus coniunge.

Fratres nostros defunctos, et omnes qui, tibi placentes, ex hoc saeculo transierunt, in regnum tuum benignus admitte, ubi fore speramus, ut simul gloria tua perenniter satiemur, per Christum Dominum nostrum, per quem mundo bona cuncta largiris.

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus Sancti, omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum.  
*Amen.*

Et maintenant, nous te supplions, Seigneur : Par le sacrifice qui nous réconcilie avec toi, étends au monde entier le salut et la paix. Affermis la foi et la charité de ton Église au long de son chemin sur la terre : veille sur ton serviteur le Pape N. et notre évêque N., l'ensemble des évêques, les prêtres, les diacres, et tout le peuple des rachetés.

Écoute les prières de ta famille assemblée devant toi, et ramène à toi, Père très aimant, tous tes enfants dispersés.

Pour nos frères défunts, pour les hommes qui ont quitté ce monde et dont tu connais la droiture, nous te prions : Reçois-les dans ton Royaume, où nous espérons être comblés de ta gloire, tous ensemble et pour l'éternité, par le Christ, notre Seigneur, par qui tu donnes au monde toute grâce et tout bien.

Par lui, avec lui et en lui, à toi, Dieu le Père tout-puissant, dans l'unité du Saint Esprit, tout honneur et toute gloire, pour les siècles des siècles.  
*Amen.*

Et maintenant, nous te supplions, Seigneur : Par le sacrifice qui nous réconcilie avec toi, étends au monde entier le salut et la paix. Affermis la foi et la charité de ton Église, **en pèlerinage sur la terre, dans la foi et la charité : en union avec ton serviteur notre Pape N. et notre évêque N., l'ensemble des évêques, les prêtres, les diacres, et tout le peuple que tu as racheté.**

Écoute, **en ta bonté**, les prières de ta famille **que tu as voulu rassembler devant toi. Dans ta miséricorde**, ramène à toi, Père très aimant, tous tes enfants dispersés.

Pour nos frères **et sœurs** défunts, **et pour tous ceux** qui ont quitté ce monde **et trouvent grâce devant toi**, nous te prions : **en ta bienveillance, accueille-les** dans ton Royaume, où nous espérons être comblés de ta gloire, tous ensemble et pour l'éternité, par le Christ, notre Seigneur, par qui tu donnes au monde toute grâce et tout bien.

Par lui, avec lui et en lui, à toi, Dieu le Père tout-puissant, dans l'unité du Saint Esprit, tout honneur et toute gloire, pour les siècles des siècles.  
*Amen.*

#### PREX EUCHARISTICA IV

Dòminus vobiscum  
*Et cum spiritu tuo.*  
Sursum Corda.  
*Habèmus ad Dòminum.*  
Gràtias agàmus Dòmino Deo nostro.  
*Dignum et iustum est.*

Vere dignum est tibi gràtias ágere,  
vere iustum est te glorificáre, Pater sancte,  
quia unus es Deus vivus et verus, qui es  
ante saecula et pérmanes in ætérnum,  
inaccessíblem lucem inhábítans;  
sed et qui unus bonus atque fons vitæ  
cuncta fecísti, ut creatúras tuas  
benedictiónibus adimpléres  
multásque lætificáres tui lúminis claritáte.  
Et ídeo coram te innúmeræ astant turbæ  
angelórum, qui die ac nocte sérviunt tibi  
et, vultus tui glóriam contemplátes,  
te incessánte glorificánt. Cum quibus  
et nos et, per nostram vocem, omnis quæ  
sub cælo est creatúra nomen tuum in  
exsultatíone confitémur, canéntes : *Aliaë  
melodiaë in Graduali romano inveniuntur.*